
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(1)2852/09-10號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB1/BC/6/09 
 
 

《汽車引擎空轉 (定額罰款 )條例草案》委員會  
第三次會議紀要  

 
 
日 期  ：  2010年 6月 1日 (星期二 ) 
時 間  ：  下午 2時 30分  
地 點  ：  立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：  余若薇議員 , SC, JP (主席 ) 
 陳鑑林議員 , SBS, JP 
 梁耀忠議員  
 劉健儀議員 , GBS, JP 
 李鳳英議員 , BBS, JP 
 王國興議員 , MH 
 李永達議員  
 梁君彥議員 , SBS, JP 
 甘乃威議員 , MH 
 何秀蘭議員  
 陳克勤議員  
 葉偉明議員 , MH 
 葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
 潘佩璆議員  
 陳淑莊議員  
 
 
缺席委員  ：  李卓人議員  
 張學明議員 , GBS, JP 
 梁國雄議員  
 



 2

出席公職人員 ：  議程第 I項  
 

環境局局長  
邱騰華先生  
 
環境保護署副署長 (3) 
陳嘉信先生  
 
環境保護署助理署長 (空氣質素政策 ) 
莫偉全先生  
 
環境保護署首席環境保護主任 (流動污染源 ) 
何嘉文先生  
 
律政司高級助理法律草擬專員  
奧柏賢先生  

 
律政司政府律師  
李秀莉女士  

 
 
應邀出席人士 ：  議程第 I項  
 
  第 I節  

 

  聯友的士同業聯會有限公司 

 

  主席 

  梁澤生先生 

 

  個別人士 

 

  時事評論員 

  黃世澤先生 

 

  惠益港九及新界的士車主聯會有限公司  
 

  副主席  
  李國英先生 



 3

  泰和車行有限公司 

 

  副主席 

  伍海山先生 

 

  九龍的士車主聯會有限公司 

 

  主席 

  任太平先生 

 

  香港九龍的士貨車商會有限公司 

 

  代表 

  黃保強先生 

 

  的士、小巴權益關注大聯盟 

 

  主席 

  黎銘洪先生 

 

  創建香港 

 

  行政總裁 

  司馬文先生 

 

  獅子山學會 

 

  行政總監 

  王弼先生 

 

  香港物流協會 

 

  副會長及中國事務委員會主席 

  符煜堃小姐 

 

  的士車行車主協會有限公司 

 

  主席 

  吳坤成先生 

 

   



 4

  香港空運運輸業協會 

 

  主席 

  曾志洪先生 

 

  民主建港協進聯盟 

 

  民建聯環境事務副發言人 

  張思晉先生 

 

  健康空氣行動 

 

  項目經理 

  鄺心姸小姐 

 

  車馬樂的士聯會有限公司 

 

  主席 

  陳偉鵬先生 

 

  爭氣行動 

 

  副主席 

  Edwin TOWN先生 

 

  香港貨櫃車主聯會 

 

  副主席 

  陳富泉先生  
 

  順安汽車貿易有限公司 

 

  負責人 

  周國洪先生  
 

  個別人士 

 

  楊慶材先生  



 5

  綠領行動 

 

  項目主任 

  郭盈盈小姐  
 

  工程界社促會 

 

  高級副主席 

  嚴建平工程師  
 

  新興的士電召聯會 

 

  主席 

  陳明生先生  
 

  新大嶼山巴士 (1973)有限公司  
 

  董事 

  莫華勳先生  
 

  新界電召的士聯會有限公司 

 

  代表 

  曾偉雄先生  
 

  香港 (跨境 )貨運司機協會 

 

  會長 

  盧奕贃先生  
 

  小檢舉員 

 

  發言人 

  安綺詩女士  
 

  香港貨車運輸業協會 

 

  主席 

  江志強先生  
 

   



 6

  香港加拿大國際學校 

 

  第六班學生  
  Cecilia CHAN小姐  
 

  漢基國際學校 

 

  學生 

  易曉悅小姐  
 

  香港汽車會 

 

  行政總裁 

  莫裕生先生  
 

  新興台的士從業員聯會 

 

  會長 

  陳偉明先生  
 

  西北區的士司機從業員總會 

 

  主席 

  黃永忠先生  
 

  香港汽車工業學會 

 

  幹事 

  李耀培先生  
 

  第 II節  

 

  城巴有限公司 

 

  營運及策劃總監 

  鍾澤文先生 

 

  新世界第一巴士服務有限公司  
 

  高級營運支援經理 

  吳義君先生  



 7

  的士巴士乘客爭取清新空氣組  
 

  發言人 

  彭凱恩小姐  
 

  的士司機權益會  
 

  會長 

  李匡晉先生  
 

  公共巴士同業聯會  
 

  副主席 

  楊偉雄先生  
 

  港九勞工社團聯會交通運輸行業委員會  
 

  幹事 

  韋新遠先生  
 

  非專利公共巴士從業員協會  
 

  理事長 

  蘇寶蓮女士  
 

  交通事業從業員協會  
 

  外務幹事 

  吳家寧先生  
 

  九龍巴士 (一九三三 )有限公司  
 

  車務總監 

  霍彩福先生  
 
  汽車交通運輸業總工會九龍分會  
 

  主任 

  陳兆華先生  
 

   



 8

  汽車交通運輸業總工會公共小巴分會  
 

  主任 

  陳逢源先生  
 

  汽車交通運輸業總工會駕駛教師分會  
 

  康樂理事 

  崔包鉅先生  
 

  汽車交通運輸業總工會  
 

  主席 

  彭港祥先生  
 

  汽車交通運輸業總工會的士司機分會  
 

  主任 

  杜燊棠先生  
 

  汽車交通運輸業總工會組織部  
 

  主任 

  勞士正先生  
 

  全港報販大聯盟  
 

  副主席 

  李順彩女士  
 

  右軚汽車商會 (香港 )有限公司  
 

  榮譽會長 

  黃國權先生  
 

  香港廢物處理業協會  
 

  秘書 

  嚴惠冰女士  



 9

  瑞典商會  
 

  董事會成員  
  Krigtian ODEBJER先生  
 

  港九新界的士司機總會  
 

  主席 

  李志祥先生  
 

  港九 (四海 )的士司機協會  
 

  代表 

  郭志標先生  
 

  的士前線司機總會  
 

  代表 

  藍貴強先生  
 

  市區的士司機聯委會有限公司  
 

  代表 

  關沃華先生  
 

  新界的士司機權益大聯盟  
 

  主席 

  梁宇榮先生  
 

  西貢區議會  
 

  區議會議員 

  方國珊女士  
 

  的士權益 (四海 )電召中心有限公司  
 

  主席 

  陳劍峰先生  
 

   



 10

  自由的士權益協進會  
 

  主席 

  黃宏樂先生  
 

  的士司機從業員總會  
 

  總幹事 

  吳業培先生  
 

  Lung Fu Shan Environmental Concern Group 
 

  成員  
  Melanie MOORE女士  
 

  城市的士車主司機聯會有限公司  
 

  董事 

  覃友忠先生  
 

 
列席秘書  ：  總議會秘書 (1)2 

麥麗嫻女士  
 
 
列席職員  ：  高級議會秘書 (1)6  
  袁家寧女士  
 
  議會秘書 (1)2 
  胡瑞勤先生  
 
  議會事務助理 (1)5 
  林淑儀小姐  
  
 

I. 與團體代表／政府當局舉行會議  
(立法會CB(3)598/09-10號文件 ⎯⎯ 條例草案文本

檔號：EP CR 9/150/27 ⎯⎯ 環 境 保 護 署

發 出 的 立 法

會 參 考 資 料

摘要  



經辦人／部門  

 11

 
立法會LS58/09-10號文件  ⎯⎯ 關 於 條 例 草

案 的 法 律 事

務部報告  
立法會CB(1)1967/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ 助 理 法 律 顧

問 5於 2010年
5月 11日致政

府 當 局 的 函

件 及 政 府 當

局 於 2010年 5
月 17 日 的 覆

函  
立 法 會 CB(1)1968/09-10 號

文件  
⎯⎯ 立 法 會 秘 書

處 擬 備 的 關

於《汽車引擎

空 轉 ( 定 額 罰

款 )條例草案》

的 背 景 資 料

簡介  
立法會CB(1)2090/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ 劉 健 儀 議 員

聯 同 港 九 三

的 士 商 會 聯

合 委 員 會 測

試 禁 止 汽 車

引 擎 空 轉 對

車 廂 溫 度 的

影響的報告  
立法會CB(1)2064/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ 黃 世 澤 先 生

提 交 的 意 見

書  
立法會CB(1)2064/09-10(02)
號文件  

⎯⎯ 香 港 九 龍 的

士 貨 車 商 會

有 限 公 司 提

交的意見書  
立法會CB(1)2090/09-10(04)
號文件  

⎯⎯ 的士、小巴權

益 關 注 大 聯

盟 提 交 的 意

見書  
立法會CB(1)2053/09-10(04)
號文件  

⎯⎯ 創 建 香 港 提

交的意見書  



經辦人／部門  

 12

 
立法會CB(1)2090/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ 的 士 車 行 車

主 協 會 有 限

公 司 提 交 的

意見書  
立法會CB(1)2038/09-10(02)
號文件  

⎯⎯ 健 康 空 氣 行

動 提 交 的 意

見書  
立法會CB(1)2090/09-10(07)
號文件  

⎯⎯ 爭 氣 行 動 提

交的意見書  
立法會CB(1)2038/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ 楊慶材先生提

交的意見書  
立法會CB(1)2064/09-10(05)
號文件  

⎯⎯ 工 程 界 社 促

會 提 交 的 意

見書  
立法會CB(1)2090/09-10(05)
號文件  

⎯⎯ 小 檢 舉 員 提

交的意見書  
立法會CB(1)2038/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ 香 港 貨 車 運

輸 業 協 會 提

交的意見書  
立法會CB(1)2038/09-10(07)
號文件  

⎯⎯ 香 港 加 拿 大

國 際 學 校 提

交的意見書  
立法會CB(1)2038/09-10(06)
號文件  

⎯⎯ 香 港 汽 車 會

提 交 的 意 見

書  
立法會CB(1)2038/09-10(04)
號文件  

⎯⎯ 新 興 台 的 士

從 業 員 聯 會

提 交 的 意 見

書  
立法會CB(1)2038/09-10(05)
號文件  

⎯⎯ 西 北 區 的 士

司 機 從 業 員

總 會 提 交 的

意見書  
立法會CB(1)2053/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ 城 巴 有 限 公

司 提 交 的 意

見書  
立法會CB(1)2053/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ 新 世 界 第 一

巴 士 服 務 有

限 公 司 提 交

的意見書  



經辦人／部門  

 13

立法會CB(1)2053/09-10(08)
號文件  

⎯⎯ 右 軚 汽 車 商

會 (香港 )有限

公 司 提 交 的

意見書  
立法會CB(1)2090/09-10(09)
號文件  

⎯⎯ 新 界 的 士 司

機 權 益 大 聯

盟 提 交 的 意

見書  
立法會CB(1)2090/09-10(06)
號文件  

⎯⎯ 自 由 的 士 權

益 協 進 會 提

交的意見書  
立法會CB(1)2053/09-10(06)
號文件  

⎯⎯ 的 士 司 機 從

業 員 總 會 提

交的意見書  
立法會CB(1)2064/09-10(04)
號文件  

⎯⎯ 城 市 的 士 車

主 司 機 聯 會

有 限 公 司 提

交的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ 九 龍 巴 士 ( 一
九 三 三 ) 有 限

公 司 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(02)
號文件  

⎯⎯ 西 貢 區 議 會

議 員 方 國 珊

女 士 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ Lung Fu Shan 
Environmental 
Concern Group
提交的意見書

立法會 CB(1)2121/09-10(04)
號文件  

⎯⎯ 的 士 巴 士 乘

客 爭 取 清 新

空 氣 組 提 交

的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(05)
號文件  

⎯⎯ 的 士 司 機 權

益 會 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(06)
號文件  

⎯⎯ 非 專 利 公 共

巴 士 從 業 員

協 會 提 交 的

意見書  



經辦人／部門  

 14

立法會 CB(1)2121/09-10(07)
號文件  

⎯⎯ 港 九 勞 工 社

團 聯 會 交 通

運 輸 行 業 委

員 會 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(08)
號文件  

⎯⎯ 交 通 事 業 從

業 員 協 會 提

交的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(09)
號文件  

⎯⎯ 汽車交通運輸

業總工會提交

的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(10)
號文件  

⎯⎯ 東 區 區 議 會

議 員 楊 位 醒

先 生 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(11)
號文件  

⎯⎯ 泰 和 車 行 有

限 公 司 提 交

的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(12)
號文件  

⎯⎯ 全 港 報 販 大

聯 盟 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(13)
號文件  

⎯⎯ 丹 麥 商 會 提

交的意見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(14)
號文件  

⎯⎯ 新 界 的 士 司

機 權 益 大 聯

盟 提 交 的 意

見書  
立法會 CB(1)2121/09-10(15)
號文件  

⎯⎯ 香 港 工 程 師

學 會 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2053/09-10(01)
號文件  

⎯⎯ Tania WILLIS
女 士 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2053/09-10(02)
號文件  

⎯⎯ 南 區 區 議 會

議 員 楊 默 博

士 辦 事 處 提

交的意見書  
立法會 CB(1)2053/09-10(07)
號文件  

⎯⎯ Markus 
WOHLGENANNT
先 生 提 交 的

意見書  



經辦人／部門  

 15

立法會 CB(1)2064/09-10(03)
號文件  

⎯⎯ 長 者 安 居 服

務 協 會 提 交

的意見書  
立法會 CB(1)2090/09-10(02)
號文件  

⎯⎯ 香 港 計 程 車

會 提 交 的 意

見書  
立法會 CB(1)2090/09-10(08)
號文件  

⎯⎯ 港 九 三 的 士

商 會 聯 合 委

員 會 提 交 的

意見書  
立法會 CB(1)2090/09-10(10)
號文件  

⎯⎯ 香 港 商 界 環

保 大 聯 盟 提

交的意見書 ) 
 
   法案委員會聽取了 63位出席會議的團體代

表的意見 (會議過程索引載於附件 )。委員察悉，法

案委員會將於 2010年 6月 7日 (星期一 )下午 4時 30分
舉行另一次會議，繼續聽取公眾對條例草案的意

見。  
 

(會後補註：秘書處已擬備代表團體在 2010
年 6月 1日及 7日會議上發表的意見的摘要

(立法會CB(1)2711/09-10號文件 )。 ) 
 
2.  法案委員會察悉，團體代表在會議席上表

達的主要意見如下  ⎯⎯   
 

(a) 所有運輸業代表均要求進一步豁免遵

守禁止汽車引擎空轉的規定，例如豁

免所有的士站／公共小型巴士 (下稱

"公共小巴 ")站／巴士站，以及在天氣

酷熱或下豪雨的日子豁免所有車輛。

他們深切關注禁止汽車引擎空轉的規

定對他們健康造成的影響。他們指

出，一如其他僱員，職業司機在工作

時亦應受到保障，而車廂就是職業司

機的工作地方。此外，的士站／公共

小巴站／巴士站亦沒有足夠的輔助設

施 (例如上蓋及遮蔭處 )，以利便實施

禁止汽車引擎空轉的規定；  
 



經辦人／部門  

 16

(b) 所有環保團體的代表均表示支持條例

草案，並警告不要給予進一步豁免。

他們亦要求當局推行更多改善空氣質

素的措施；  
 
(c) 由於了解到有需要保障公眾健康，兩

個商會、兩間國際學校及一些非政府

機構的代表亦同樣表示支持禁止汽車

引擎空轉的規定；及  
 
(d) 其他團體代表 (例如專業學會和政黨

的代表 )及個別人士亦就條例草案表

達了多項意見。總括而言，雖然部分

團體代表／個別人士要求給予進一步

豁免，但當中亦有不少團體代表／個

別人士支持條例草案。  
 
3.  政府當局回應時強調，條例草案已納入多

項豁免，以迎合不同運輸業的特定運作需要。政府

當局表示，條例草案是朝向改善路邊空氣質素的重

要一步，不僅可保障行人及在受路邊廢氣影響的道

路附近工作或居住的人的健康，亦可保障司機的健

康。條例草案亦有助推廣良好的駕駛習慣，以便所

有司機遵循。政府當局表示會積極考慮法案委員會

就所須給予的額外豁免提出的任何意見，但亦認為

應小心謹慎，確保該等豁免不會削弱條例草案的基

本目的，以及確保在公眾意見及運輸業的意見之間

取得適當平衡。  
 
政府當局須採取的跟進行動  
 
 

政府當局  4. 法 案 委 員 會 要 求 政 府 當 局 提 供 下 列 資

料 ， 以 處 理 委 員 在 這 次 會 議 上 提 出 的 關 注 事 項

⎯⎯   
 

(a) 醫療專家就在天氣酷熱的日子執行禁

止汽車引擎空轉的規定對司機的健康

和表現 (特別是在司機作出判斷的能

力方面 )的影響提出的意見；  
 



經辦人／部門  

 17

(b) 對以下關注事項的回應：頻密地關掉

和重新啟動引擎會否加速引擎組件損

耗，從而令維修保養成本增加；  
 
(c) 解釋劉健儀議員聯同港九三的士商會

聯合委員會進行測試的結果為何不能

作為證據，證明禁止汽車引擎空轉的

規定會導致輪候駛進的士站之的士的

引擎組件損耗；及  
 
(d) 訂 立 條 例 草 案 附 表 1 第 2(4) 條 的 理

由。該條文訂明，禁止汽車引擎空轉

的規定 "不適用於載有乘客的巴士 (專
利巴士除外 )的司機 "。此外，亦應說

明專利巴士沒有獲得同樣豁免的理

由。  
 
擬議實地視察  
 

 

 

秘書及  
政府當局  

5. 法案委員會商定前往的士站及其他地點

進行實地視察，以瞭解禁止汽車引擎空轉的規定對

商業車輛的運作有何影響。環境局局長亦會參與實

地視察。政府當局會建議行程，供委員考慮。  
 

(會後補註：該次實地視察已在 2010年 7月
26日 (星期一 )下午進行。實地視察所涵蓋

的範圍包括巴士／公共小巴總站、的士站

及旅遊巴士，以及包括與位處繁忙街道的

店舖的經營者會面，以瞭解路邊廢氣對他

們的影響。 ) 
 
 
II. 其他事項  
 
6.  議事完畢，會議於下午 6時 45分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2010年 9月 20日  



附件  
 
 

《汽車引擎空轉 (定額罰款 )條例草案》委員會  
第三次會議過程  

 
日期： 2010年 6月 1日 (星期二 ) 
時間：下午 2時 30分  
地點：立法會會議廳  

 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

議程第 I項  ⎯⎯  與團體代表及政府當局舉行會議  

000150 – 
000334 
 

主席  
 

致序辭  
 

 

團體代表陳述意見  ⎯⎯  第 I節  

000335 – 
000533 

聯 友 的 士 同 業

聯會有限公司  
陳述意見   

 
 

000534 – 
000849 

黃世澤先生  陳述意見  
(立法會CB(1)2064/09-10(01)號文件 )  
 

 

000850 – 
001015 

惠 益 港 九 及 新

界的士車主聯

會有限公司  
 

陳述意見   

001016 – 
001214 

泰 和 車 行 有 限

公司  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(11)號文件 )  
 

 

001215 – 
001515 

九 龍 的 士 車 主

聯會有限公司  
 

陳述意見  
 

 

001516 – 
001845 

香 港 九 龍 的 士

貨車商會有限

公司  
何秀蘭議員  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2064/09-10(02)號文件 )  
 

 

001846 – 
002131 

的士、小巴權益

關注大聯盟  
陳述意見  
(立法會CB(1)2090/09-10(04)號文件 )  
 

 

002132 – 
002319 

創建香港  陳述意見  
(立法會CB(1)2053/09-10(04)號文件 )  
 

 

002320 – 
002624 

獅子山學會  陳述意見  
 
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

002625 – 
002843 

香港物流協會  陳述意見  
 
 

 

002844 – 
003209 

的 士 車 行 車 主

協會有限公司  
陳述意見  
(立法會CB(1)2090/09-10(03)號文件 )  
 

 

003210 – 
003345 

香 港 空 運 運 輸

業協會  
陳述意見  
 
 

 

003346 – 
003635 

民 主 建 港 協 進

聯盟  
陳述意見  
 
 

 

003636 – 
003919 

健康空氣行動  陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(02)號文件 )  
 

 

003920 – 
004033 

車 馬 樂 的 士 聯

會有限公司  
陳述意見  
 
 

 

004034 – 
004352 

爭氣行動  陳述意見  
(立法會CB(1)2090/09-10(07)號文件 )  
 

 

004353 – 
004515 

香 港 貨 櫃 車 主

聯會  
陳述意見  
 
 

 

004516 – 
004830 

順 安 汽 車 貿 易

有限公司  
陳述意見  
 
 

 

004831 – 
005140 

楊慶材先生  陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(03)號文件 )  
 

 

005141 – 
005404 

綠領行動  陳述意見  
 
 

 

005405 – 
005705 

工程界社促會  陳述意見  
(立法會CB(1)2064/09-10(05)號文件 )  
 

 

005706 – 
005847 

新 興 的 士 電 召

聯會  
陳述意見  
 
 

 

005848 – 
010054 

新 大 嶼 山 巴 士

(1973) 有 限 公

司  
 

陳述意見  
 
 

 

010055 – 
010319 

新 界 電 召 的 士

聯會有限公司  
陳述意見  
 
 

 

010320 – 
010558 

香港 (跨境 )貨運

司機協會  
陳述意見  
 
 

 

010559 – 
010906 

小檢舉員  陳述意見  
(立法會CB(1)2090/09-10(05)號文件 )  
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

010907 – 
011015 

香 港 貨 車 運 輸

業協會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(01)號文件 )  
 

 

011016 – 
011339 

香 港 加 拿 大 國

際學校  
陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(07)號文件 )  
 

 

011340 – 
011612 

漢基國際學校  陳述意見  
 
 

 

011613 – 
011923 

香港汽車會  陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(06)號文件 )  
 

 

011924 – 
012115 

新 興 台 的 士 從

業員聯會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(04)號文件 )  
 

 

012116 – 
012414 

西 北 區 的 士 司

機從業員總會  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2038/09-10(05)號文件 )  
 

 

012415 – 
012522 

香 港 汽 車 工 業

學會  
陳述意見  
 
 

 

政府當局的回應及討論  

012523 – 
013418 

政府當局  政府當局就團體代表的意見作出回

應  
 

 

013419 – 
014115 

主席  
王國興議員  
政府當局  
劉健儀議員  
 

王議員扼要提述團體代表的意見及

確保禁止汽車引擎空轉的規定合理

的需要  
 
討論可以實行的豁免，例如類似在

多倫多實行的豁免及在雨天給予的

豁免  
 
討論給予所有車輛的司機每 60分鐘

有 3分鐘寛限時間 (下稱 "擬議 3分鐘

寛限時間 ")的建議  
 

 

014116 – 
015735 

主席  
劉健儀議員  
政府當局  
梁耀忠議員  
陳鑑林議員  
王國興議員  
 

參考劉健儀議員聯同港九三的士商

會聯合委員會在 2009年 8月 31日進

行測試的結果，就只豁免的士站首 5
輛的士的現行建議能否迎合業界的

運作需要一事進行討論  
 
討論 "在的士輪候隊列中之的士，而

該 隊 列 中 的 任 何 的 士 正 駛 進 的 士

站 "的定義，以及豁免的士的建議能

否處理的士業的關注事項  
 

政 府 當 局 須 提 供

資料 (會議紀要第

4段 )  
 

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

討論與汽車引擎空轉相比，的士為

避免關掉引擎而在道路上繞圈的影

響為何  
 

015736 – 
020839 

何秀蘭議員  
政府當局  
葉偉明議員  

討 論 運 輸 業 對 條 例 草 案 的 深 切 關

注  
 
討論實施擬議 3分鐘寛限時間相對

於在極度炎熱的日子 (特別是在 "酷
熱天氣警告 "發出時 )給予豁免的可

行性，以及基於道路安全及職業安

全和健康，是否有需要豁免禁止汽

車引擎空轉的規定  
 
討論頻密地關掉和重新啟動引擎會

增加還是減少運作成本  
 
討論政府當局在環保團體及運輸業

之間擔當調解角色，以及積極回應

團體代表和委員意見的需要  
 

 

 

 

政 府 當 局 須 提 供

資料 (會議紀要第

4段 )  
 

 

020840 – 
021100 

主席  
劉健儀議員  
政府當局  

討論現時是否有可讓車輛在引擎關

掉時以電池推動空調系統一段短時

間的技術  
 

 

小休 (021101 - 021700)  

團體代表陳述意見  ⎯⎯  第 II節  

021701 – 
021759 

主席  
 
 

致序辭  
 

 

021800 – 
022059 

城巴有限公司  陳述意見  
(立法會CB(1)2053/09-10(03)號文件 )  
 

 

022100 – 
022259 

新 世 界 第 一 巴

士服務有限公

司  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2053/09-10(03)號文件 )  
 

 

022300 – 
022553 

的 士 巴 士 乘 客

爭取清新空氣

組  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(04)號文件 )  
 

 

022554 – 
022826 

的士司機權益會  陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(05)號文件 )  
 

 

022827 – 
023134 

公 共 巴 士 同 業

聯會  
陳述意見  
 
 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

023135 – 
023448 

港 九 勞 工 社 團

聯會交通運輸

行業委員會  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(07)號文件 )  
 

 

023449 – 
023711 

非 專 利 公 共 巴

士從業員協會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(06)號文件 )  
 

 

023712 – 
024036 

交 通 事 業 從 業

員協會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(08)號文件 )  
 

 

024037 – 
024314 

九 龍 巴 士 (一 九

三 三 ) 有 限 公

司  
 

陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(01)號文件 )  
 

 

024315 – 
024507 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會九龍

分會  
 

陳述意見  
 
 

 

024508 – 
024724 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會公共

小巴分會  

陳述意見  
 
 
 

 

024725 – 
024840 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會駕駛

教師分會  

陳述意見  
 
 
 

 

024841 – 
025032 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(09)號文件 )  
 

 

025033 – 
025339 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會的士

司機分會  

陳述意見  
 

該會邀請法案委員會及環境局局長

前往九龍塘港鐵站外面之的士站進

行視察 (下稱 "擬議實地視察 ")  
 

 

025340 – 
025659 

汽 車 交 通 運 輸

業總工會組織

部  

陳述意見  
 
 
 

 

025700 – 
025802 

全 港 報 販 大 聯

盟  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(12)號文件 )  
 

 

025803 – 
030127 

右 軚 汽 車 商 會

(香 港 )有 限 公

司  

陳述意見  
(立法會CB(1)2053/09-10(08)號文件 )  
 
 

 

030128 – 
030149 

香 港 廢 物 處 理

業協會  
陳述意見  
 
 

 

030150 – 
030334 

瑞典商會  陳述意見  
 
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

030335 – 
030446 

港 九 新 界 的 士

司機總會  
陳述意見  
 
 

 

030447 – 
030646 

港九 (四海 )的士

司機協會  
陳述意見  
 
 

 

030647 – 
030819 

的 士 前 線 司 機

總會  
陳述意見  
 
 

 

030820 – 
030913 

市 區 的 士 司 機

聯委會有限公

司  

陳述意見  
 
 
 

 

030914 – 
031049 

新 界 的 士 司 機

權益大聯盟  
陳述意見  
( 立 法 會 CB(1)2090/09-10(09) 及

CB(1)2121/09-10(14)號文件 )  
 

 

031050 – 
031326 

西 貢 區 議 會 議

員方國珊女士  
陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(02)號文件 )  
 

 

031327 – 
031507 

的士權益 (四海 )
電召中心有限

公司  
 

陳述意見  
 
 

 

031508 – 
031638 

自 由 的 士 權 益

協進會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2090/09-10(06)號文件 )  
 

 

031639 – 
031801 

的 士 司 機 從 業

員總會  
陳述意見  
(立法會CB(1)2053/09-10(06)號文件 )  
 

 

031802 – 
031914 

Lung Fu Shan 
Environmental 
Concern Group 

 

陳述意見  
(立法會CB(1)2121/09-10(03)號文件 )  
 
 

 

031915 – 
032058 

城 市 的 士 車 主

司機聯會有限

公司  

陳述意見  
(立法會CB(1)2064/09-10(04)號文件 )  
 
 

 

政府當局的回應及討論  

030259 – 
033341 

主席  
政府當局  
汽 車 交 通 運 輸

業總工會的士

司機分會  

政府當局回應團體代表的意見，特

別是對以下事宜的意見：石油氣的

士可否獲豁免遵守禁止汽車引擎空

轉的規定、環境局局長會否參與在

2010年 6月 21日進行的擬議視察、為

的士站／公共小巴站重新設置上蓋

及遮蔭處的進展、向專利巴士及非

專利巴士提供的豁免，以及政府車

輛是否獲得豁免  
 

 



 

 7

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

033342 – 
034209 

王國興議員  
政府當局  
汽 車 交 通 運 輸

業總工會的士

司機分會  
港九 (四海 )的士

司機協會  
新 界 的 士 司 機

權益大聯盟  
潘佩璆議員  
 

討論擬議實地視察  
 

討論為運作需要而讓引擎空轉的運

載活動物的車輛為何會獲豁免遵守

禁止汽車引擎空轉的規定，但的士

則不獲豁免  
 

討論如何處理因缺乏的士站而須在

非的士站的地方等候乘客之的士  

 

034210 – 
034706 

潘佩璆議員  
政府當局  
 

討論是否需要注意商業車輛是職業

司機的工作地方，以及香港的天氣

炎熱而潮濕  
 
討論可給予的進一步豁免，例如豁

免所有的士站的建議  
 

 

034707 – 
035627 

主席  
劉健儀議員  
政府當局  
 

討論擬議實地視察  
 

討論只豁免的士站首 5輛的士的現

行建議  
 
討 論 訂 立 條 例 草 案 附 表 1第 2(4)條
的理由。該條文訂明，禁止汽車引

擎空轉的規定 "不適用於載有乘客

的巴士 (專利巴士除外 )的司機 " 
 

 

 

政 府 當 局 須 提 供

資料 (會議紀要第

4段 )  
 
 

035628 – 
040026 

葉偉明議員  
汽 車 交 通 運 輸

業總工會  
 

討論是否需要為的士站／公共小巴

站／巴士站提供上蓋及遮蔭處，以

及改善巴士設計，例如把密封式窗

戶換掉  
 
汽車交通運輸業總工會強調當局需

要重新諮詢運輸業及積極回應業界

的意見，以及透過擬議實地視察瞭

解業界的關注事項  
 

 

040027 – 
040727 

主席  
甘乃威議員  
政府當局  

討論現時在的士站就禁止汽車引擎

空轉的規定給予的豁免，以及是否

適宜引入進一步豁免  
 

 

040728 – 
040834 

何秀蘭議員  
政府當局  
 

討論可否採取行政措施，盡量減少

的士排隊等候乘客的需要  
 

040835 – 
041430 

主席  
劉健儀議員  
政府當局  
 

劉議員闡釋，不同的士站的情況各

異，因而需要處理灰色地帶的問題  
 
討論進行擬議視察的日期  
 

 



 

 8

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

討論專利巴士沒有獲得與公共小巴

相同的豁免 (就公共小巴而言，公共

小 巴 站 的 首 兩 輛 公 共 小 巴 會 獲 豁

免 )這種不公平的情況  
 
下次會議日期  
 

 
 
 

 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2010年 9月 20日  


